glück seiner Familie, das übrigens durch ihn verursacht wurde, noch schlechter geht. Cicero verfällt hier in absolutes Selbstmitleid, wenn man diesem Gedankengang nachgeht, und er heroisiert sich selbst einfach nur, da er es zur Tatsache macht, dass er so ein herzensguter Mensch ist und somit immer trauriger über das Schicksal seiner Familie als über sein eigenes ist. In seiner Situation dann noch so eine Einstellung zu haben, findet Cicero sehr lobenswert und deshalb widmet er dieser Aussage einen ganzen Brief. Ob er damit nur sein Ego aufpolieren will oder durch die Steigerung seines Elends Atticus dazu bewegen will etwas zu tun, bleibt dabei jedoch ungeklärt. Allgemein ist über diesen Brief zu sagen, dass er eine Ausnahme ist und Cicero im Vergleich zu den anderen Briefen, die er aus dem Exil geschrieben hat, in diesem Brief sehr nüchtern geschrieben hat. Die anderen Briefe sind viel emotionsgeladener, da durch Emotionen auch viel besser das Gemüt der Leser bewegt und somit manipuliert werden können.

Text 11: ad familiares XIV 4 (29. November 58)

Accepi ab Aristocrito tris epistulas, quas
ego lacrimis prope delevi; conficior enim
maerore, mea Terentia, nec meae miseriae
magis excruciant quam tuae vestrae-
5 quae; ego autem hoc miserius sum quam tu,
quae es miserrima, quod ipsa calamitas
communis est utriusque nostrum, sed culpa
mea propria est. Meum fuit officium vel
legatione vitare periculum vel diligentia et
10 copiis resistere vel cadere fortiter. Hoc
miserius, turpius, indignius nobis nihil fuit.

Quare cum dolore conficiar tum etiam
pudore; pudet enim me uxori meae optima-
15 e, suavissimis liberis virtutem et diligen-
tiam non praestitisse. Nam mi ante oculos
dies noctesque versatur squalor vester et
maeror et infirmitas valetudinis tuae, spes
autem salutis pertenuis ostenditur. Inimici
20 sunt multi, invidi paene omnes; eicere nos
magnum fuit, excludere facile est. Sed
tamen, quam diu vos eritis in spe, non
deficiam, ne omnia mea culpa cecidisse
videantur.

Ut tuto sim, quod laboras, id mihi nunc
facillimum est, quem etiam inimici volunt
vivere in tantis miseriis; ego tamen faciam,
quae praecipis. Nunc spes reliqua est in
novis tr. pl. et in primis quidem diebus;
30 namsi inveterarit, actum est. Ea re ad te
statim Aristocritum misi, ut ad me conti-
nuo initia rerum et rationem totius negotii
posses scribere; etsi Dexippo quoque ita
imperavi, statim ut recurreret, et ad fratrem
35 misi, ut crebro tabellarios mitteret. Nam
ego eo nomine sum Dyrrhachii hoc tem-
pore, ut quam celerrime, quid agatur, au-
diam, et sum tuto; civitas enim haec sem-
per a me defensast. Cum inimici nostri
40 venire dicentur, tum in Epirum ibo.